REQUERIMENTO Nº.............., de 2012

(Do Sr. Júlio Delgado)

Requer, nos termos regimentais, a

tramitação conjunta dos Projetos de

Lei Complementar nºs 48, de 2011 e

277, de 2008.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com o propósito comum de tributar as grandes fortunas, tramitam

nesta Casa duas proposições:

- Projeto de Lei Complementar nº 48, de 2011, que “cria a Contribuição

Social das Grandes Fortunas (CSGF), e dá outras providências”; e o

- Projeto de Lei Complementar nº 277, de 2008, que “regulamenta o

inciso VII do art. 153 da Constituição Federal (Imposto sobre Grandes Fortunas)”.

Por se tratar de matérias conexas, com base no que estipula o art. 142,

em consonância com o disposto no art. 143, do Regimento Interno, solicitamos a

tramitação conjunta dos Projetos.

Sala das Sessões,   de  maio de 2012.

JÚLIO DELGADO

Deputado Federal – PSB/MG